МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДА СЕСТРОРЕЦКА
шестой созыв

______________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения об организации профессионального
образования и дополнительного профессионального образования выборных

должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов
местного самоуправления, депутатов Муниципального совета

муниципального образования города Сестрорецка, муниципальных
служащих, организации подготовки кадров для муниципальной службы
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации

об образовании и законодательством Российской Федерации
о муниципальной службе

Принято Муниципальным советом                   25 марта 2021 года
города Сестрорецка                  N 64

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной
службе в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября
2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 15 февраля 2000 года № 53-8 «О
регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-
Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 20 июля 2006 года № 348-54 «О
Реестре муниципальных должностей в Санкт-Петербурге, Реестре должностей
муниципальной службы в Санкт-Петербурге и предельных нормативах размеров
оплаты труда депутатов муниципальных советов внутригородских
муниципальных образований Санкт-Петербурга, членов выборных органов
местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц
местного самоуправления в Санкт-Петербурге, председателей избирательных
комиссий внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных
служащих в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга города Сестрорецка. Муниципальный совет
города Сестрорецка РЕШИЛ:

 2

1. Утвердить Положение об организации профессионального образования
и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц
местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления,
депутатов Муниципального совета муниципального образования города
Сестрорецка, муниципальных служащих, организации подготовки кадров для
муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации об образовании и законодательством Российской
Федерации о  муниципальной службе, согласно приложению к настоящему
решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).

3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим
силу решение Муниципального совета города Сестрорецка от 20 сентября 2012
года № 138 «Об организации подготовки, переподготовки и повышения
квалификации депутатов, выборных должностных лиц и муниципальных
служащих Муниципального совета муниципального образования города
Сестрорецка».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу
муниципального образования – председателя Муниципального совета города
Сестрорецка А.В.Иванова.

Глава
муниципального образования –
председатель
Муниципального совета
города Сестрорецка        А.В.Иванов

Санкт-Петербург,
город Сестрорецк.

 3

 Приложение
                                                                                  к решению Муниципального

совета города Сестрорецка
от 25 марта 2021 года N 64

Положение
об организация профессионального образования и дополнительного

профессионального образования выборных должностных лиц местного
самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления,

депутатов Муниципального совета муниципального образования города
Сестрорецка, муниципальных служащих, организация подготовки кадров

для муниципальной службы в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации об образовании и

законодательством Российской Федерации о  муниципальной службе

1. Общие положения
 1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации вопроса

местного значения и устанавливает порядок организации профессионального
образования и дополнительного профессионального образования выборных
должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного
самоуправления, депутатов Муниципального совета муниципального
образования города Сестрорецка, муниципальных служащих (далее –
представители Муниципального совета и Местной администрации), организации
подготовки кадров для муниципальной службы в органах местного
самоуправления муниципального образования города Сестрорецка в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и
законодательством Российской Федерации о  муниципальной службе.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении,
применяются в значениях, установленных действующим законодательством.

1.3. Профессиональное образование и дополнительное профессиональное
образование представителей Муниципального совета и Местной администрации,
организация подготовки кадров для муниципальной службы осуществляется с
целью обновления теоретических и практических знаний в соответствии с
постоянно повышающимися требованиями к организации муниципального
управления, повышения эффективности исполнения муниципальными
служащими должностных полномочий и функциональных обязанностей,
создания условий для продвижения квалифицированных кадров, их подготовки к
выполнению новых функциональных обязанностей по вопросам организации и
осуществления полномочий органов местного самоуправления.

1.4. Основными принципами дополнительного профессионального
образования являются обязательность, периодичность, целевая направленность.

 4

2. Основания для профессионального образования и дополнительного
профессионального образования представителей Муниципального совета и

Местной администрации
2.1. Основаниями направления представителей Муниципального совета и

Местной администрации для получения профессионального образования и
дополнительного профессионального образования являются:

- поступление на муниципальную службу (впервые вступившие и
проработавшие в должности не менее одного года);

- наступление очередного срока повышения квалификации;
- рекомендации аттестационной комиссии;
- включение в кадровый резерв на замещение вакантной должности

муниципальной службы;
- назначение муниципального служащего на вышестоящую должность

муниципальной службы;
- перевод на должность муниципальной службы иной группы;
- инициатива муниципального служащего;
- ходатайство руководителя структурного подразделения органа

местного самоуправления.
2.2. Уровень образования представителей Муниципального совета и

Местной администрации, направляемых для получения профессионального
образования и дополнительного профессионального образования при переводе
на вышестоящую должность муниципальной службы, должен быть не ниже
уровня образования, требуемого для нового вида профессиональной
деятельности.

2.3. Направление представителей Муниципального совета для получения
профессионального образования и дополнительного профессионального
образования оформляется распоряжением Главы муниципального образования,
исполняющего полномочия председателя Муниципального совета, с указанием
сроков, места и формы обучения.

2.4. Направление представителей Местной администрации для получения
профессионального образования и дополнительного профессионального
образования оформляется распоряжением главы Местной администрации
муниципального образования с указанием сроков, места и формы обучения.

2.5. Распоряжения, указанные в пунктах 2.3., 2.4. настоящего Положения,
направляются в Местную администрацию для включения в ведомственную
целевую программу на очередной финансовый год не позднее 15 октября
текущего года.

3. Организация профессионального образования и дополнительного

профессионального образования, подготовки кадров для
муниципальной службы

3.1. Организация профессионального образования и дополнительного
профессионального образования представителей Муниципального совета и

 5

Местной администрации, организация подготовки кадров для муниципальной
службы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3.2. Программы профессионального образования и дополнительного
профессионального образования представителей Муниципального совета и
Местной администрации должны реализовываться в образовательном
учреждении, прошедшем государственную аккредитацию и имеющем
соответствующую лицензию на право ведения образовательной деятельности.

3.3. Организация подготовки кадров для муниципальной службы
осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о
муниципальной службе.

4. Финансовое обеспечение

4.1. Финансирование мероприятий по организации профессионального
образования и дополнительного профессионального образования выборных
должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного
самоуправления, депутатов муниципальных советов муниципальных
образований, муниципальных служащих и работников муниципальных
учреждений, организации подготовки кадров для муниципальной службы,
осуществляется Местной администрацией за счет средств местного бюджета на
соответствующий финансовый год.